
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 984 del 28/12/2021 1

Proposta n. 40 COPIA

Servizio n. 7 - Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 984 del 28/12/2021

Oggetto: Impegno di spesa per finanziare l’inizio delle attività del Gruppo di coordinamento e sostenere le
spese necessarie alla elaborazione e alla presentazione del Progetto economico territoriale per il
Distretto Rurale “Pisano-Livornese".

Il sottoscritto Claudio Belcari responsabile del Servizio n. 7 “Sportello Unico EDILIZIA e S.U.A.P.” in virtù del

Decreto del Sindaco n. 6 del 27.05.2021 con attribuzione di funzioni dirigenziali la quale dichiara di non

trovarsi in conflitto di interessi neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto

dalla L. n. 190/2012, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del

procedimento:

VISTI:

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL”;

l’art. 39 del vigente Statuto comunale nel quale è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni

dirigenziali;

- la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 151 del 23.12.2016, con la quale s’individuano

i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22; l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL” e l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità;

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, che disciplinano i contratti pubblici e le

relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

- lo Statuto del Comune; il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con

deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2021/2023;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione

finanziario armonizzato 2021-2023- Approvazione”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 984 del 28/12/2021 2

- la Delibera di Giunta n.87 del 29/06/2021“Piano esecutivo di gestione e della performance 2021/2023;

- il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della

Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023”, approvato con

deliberazione della Giunta comunale n.33 del 30/03/2021;

- il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del

principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle

entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

RICHIAMATI:
- La L.R. 1/2015 “Disposizioni in materia di programmazione economica e finanziaria regionale e relative

procedure contabili, modifiche alla L.R. 20 del 2008;
- Il Programma regionale di sviluppo (PRS), l'atto fondamentale di indirizzo della programmazione

regionale,
- approvato in data 15 marzo 2017 dal Consiglio regionale con la risoluzione n. 47;
- l’Art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- Vista la legge regionale 5 aprile 2017, n.17, “Disciplina dei Distretti Rurali”, ed in particolare quanto

disposto all'articolo 4 “Costituzione del Distretto Rurale”: “Il Distretto Rurale si costituisce mediante
accordo tra soggetti pubblici e soggetti privati che operano in modo integrato nel siste produttivo
locale”;

CONSIDERATO che:
- Nel sistema produttivo territoriale il contesto rurale ed il settore agricolo rappresenta un elemento di

importanza rilevante sia in termini produttivi che ambientali ed è una delle componenti economiche da
sviluppare e valorizzare;

- Il comparto agroalimentare trova in questi territori condizioni ottimali per il suo sviluppo, dove “alle
eccellenze produttive”, si associa come elemento distintivo e caratterizzante il brand “prodotto in
Toscana”;

- Le caratteristiche economico produttive e il sistema di relazioni fra le imprese e gli enti del territorio
spingono affinché venga condivisa e valorizzata una progettualità comune e concertata che coinvolga
tutti i settori economici del territorio rurale: agricoltura, artigianato, turismo, commercio;

- Nel rispetto dei principi riportati nel decreto legislativo 18 maggio 2001, n.228; “Orientamento e
modernizzazione del settore agricolo, a norma dell'articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57” e della
LRT n.17 del 5 aprile 2017, “Disciplina dei distretti rurali”, le aree distrettuali si identificano come
sistemi produttivi locali riconducibili a territori che abbiano una identità omogenea e un'economia rurale
caratterizzata da una rilevante integrazione tra attività agricole e altre attività economiche, quantunque le
aree distrettuali si caratterizzino per essere “sistemi economici aperti”, connotati per questo dalla
presenza di forti relazioni con altri sistemi produttivi locali, così come è documentato in una recente
analisi conclusa da IRPET;

- La ruralità, la qualità delle produzioni agroalimentari e il territorio rappresentano, pertanto, per alcune
aree della Toscana, opportunità uniche di sviluppo, che vanno sostenute ed incentivate;

- Tale percorso potrà essere sostenuto dalla Giunta Regionale, anche con il supporto tecnico dei propri
uffici, attraverso un’attività di animazione per la presentazione al MIPAAF di un “Contratto di Distretto”
che possa sostenere lo sviluppo delle imprese agroalimentari;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 984 del 28/12/2021 3

- che le condizioni per uno sviluppo del settore economico agricolo del territorio individuato, vale a dire i
Comuni di Cascina, Castellina Marittima, Collesalvetti, Fauglia, Orciano Pisano, Santa Luce, necessita
della definizione di un Distretto Rurale capace di identificare l'area e convogliare finanziamenti
altrimenti non raggiungibili oltre a promuovere un progetto generale di integrazione territoriale e tra tutti
i settori economici caratterizzanti il territorio rurale (agricoltura, artigianato, turismo e commercio);

CONSIDERATO che la suddetta Associazione, nel perseguimento delle proprie finalità, dovrà svolgere in
particolare i seguenti compiti:
- promuovere lo sviluppo del territorio rurale e l’integrazione tra politiche economiche e politiche del territorio
secondo criteri e obiettivi di sostenibilità;
- adottare e sostenere ogni iniziativa diretta alla tutela della salute e del benessere degli esseri umani, degli
animali, dell’ambiente e alla conservazione della biodiversità;
- promuovere, diffondere e tutelare i dettami dello sviluppo sostenibile nel campo agricolo, agro-alimentare,
zootecnico, forestale, ambientale, artigianale, energetico, turistico, come progetto culturale, come modello di
gestione delle risorse e come scelta necessaria per la sicurezza e la sovranità alimentare;
- salvaguardare e valorizzare il paesaggio e le aree protette, con interventi e servizi finalizzati al miglioramento
delle condizioni dell’ambiente e all’utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali;
- promuovere le forme di turismo sostenibile, con particolare riferimento al turismo lento ed a quello
naturalistico e sportivo;
- favorire la conversione al metodo biologico delle aziende agricole e agro-alimentari;
- valorizzare e salvaguardare le produzioni tipiche e le tradizioni locali;
- promuovere il consumo dei prodotti territoriali;
- favorire e incentivare la presenza di prodotti territoriali e biologici nella ristorazione pubblica e collettiva,
nella vendita diretta, negli esercizi commerciali, nelle attività agrituristiche e di accoglienza turistica;
- promuovere e sostenere l’agricoltura sociale;
- creare nella comunità locale una rete di relazioni attiva e consapevole sui temi della sostenibilità, del
biologico, del consumo consapevole e del mangiar sano;
- stimolare e favorire l'approccio territoriale, anche oltre i confini amministrativi;
- promuovere e favorire, nei settori sopra individuati, la sinergia di azioni congiunte e coordinamento tra attori
pubblici e privati.

CONSIDERATO l’elevato interesse del Comune di Collesalvetti a far parte dell’Associazione Distretto Rurale
pisano livornese (nome provvisorio) per il perseguimento comune delle finalità di cui sopra e per usufruire dei
servizi e delle iniziative da essa promosse, nonché per sostenerne l’esistenza e la massima funzionalità;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 96 del 06/07/2021 avente ad oggetto: L.R. 17/2017 Distretto rurale
– Adesione al Comitato Promotore del Distretto Rurale denominato provvisoriamente “Distretto Rurale pisano
livornese”, approvazione dello schema di Atto costitutivo, dell’accordo per la promozione del distretto rurale e
dello schema degli elementi essenziali di indirizzo per il progetto economico territoriale.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 98 del 08/07/202 avente ad oggetto: “L.R. n. 17/2017 – Distretto
rurale – Adesione all’associazione “Distretto Rurale pisano-livornese” (nome provvisorio) ed approvazione
dello schema di Atto costitutivo e Statuto dell’Associazione Distretto rurale.

VISTO l'atto costitutivo dell'associazione Distretto Rurale "Pisano Livornese" effettuato in data 21.12.2021
(vedere allegato);



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 984 del 28/12/2021 4

DATO ATTO che l’adesione alla costituzione dell'Associazione Distretto Rurale "Pisano Livoenese" suddetto,
comporta la spesa di quota parte di €. 3.500 (tremilacinquecentoeuro/00) disponibili in stanziamento al cap. cap.
1073.3 del corrente bilancio e pertanto si ritiene necessario effettuare il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. Di impegnare la somma di €. 3.500,00 (Tremilacinquecentoeuro/00) per finanziare l’inizio delle attività del

Gruppo di coordinamento e sostenere le spese necessarie alla elaborazione e alla presentazione del Progetto

economico territoriale per il Distretto Rurale “Pisano-Livornese”.

Capitolo cap. 1073.3 cod. bil. 1.04.04.01.001

Importo €. 3.500,00

Anno Esigibilità 2021

CUP (eventuale) + CIG Non dovuto

Beneficiario da
codificare

Associazione Distretto Rurale "Pisano Livornese" con identificativi fiscali in
corso di acquisizione.

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto che dichiara la non sussistenza di

situazioni, anche di potenziale conflitto con il procedimento oggetto del presente atto, ai sensi e per gli effetti di

cui all'art. 6 bis della L. n.241/1990.

4. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio Sportello Unico

edilizia e S.u.a.p..

5. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32, L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs.

n. 33/2013. Comune di Collesalvetti - Proposta di determinazione n. 34 del 10/11/2021

6. Di dare atto che in attuazione dell’ art. 3 comma 4 della Legge n° 241/90 ed ai sensi dell’ art. 4 del D.

Leg.vo n° 80/1998, contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. della Toscana (art. 21 della

Legge n° 1034/71) previa notifica a questa Amministrazione entro 60 giorni dalla data di notifica della presente,

oppure in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato (D.P.R. n° 1199/71) entro 120 giorni dallo

stesso termine di cui sopra

Il Responsabile del Servizio
BELCARI CLAUDIO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 984 del 28/12/2021 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Impegno di spesa per finanziare l’inizio delle attività del Gruppo di coordinamento e sostenere le spese
necessarie alla elaborazione e alla presentazione del Progetto economico territoriale per il Distretto Rurale “Pisano-Livornese".
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.04.01.001 16.01 1073.3
SVILUPPO AGRICOLO -

Trasferimenti a ISP
2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

449 990 3.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Associazione Distretto Rurale Pisano Livornese
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva:

Collesalvetti, 28/12/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 984 del 28/12/2021 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 18/01/2022 al
02/02/2022.

Collesalvetti, 18/01/2022

L'incaricato
BANDINI PATRIZIA


